4. Ne quis porro existimet Patrem tantummodo et Filium sine Spiritu sancto apud dilectores suos facere mansionem, recolat quod superius de Spiritu sancto dictum est, *Quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum: vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit* (Io 14,17). Ecce facit in sanctis cum Patre et Filio sanctus etiam Spiritus mansionem; intus utique, tanquam Deus in templo suo. Deus Trinitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus, veniunt ad

ritu Santo; dentro de ellos morará Dios como en su templo. El Padre, el Hijo y el Espíritu Santo vienen a nosotros cuando nosotros vamos a ellos: vienen prestando su ayuda, vamos prestando obediencia; vienen iluminando, vamos contemplando; vienen llenando, vamos cogiendo; de modo que para nosotros su visión no sea externa, sino interna; y su permanencia en nosotros no sea transitoria, sino eterna. De esta manera no se manifiesta el Hijo al mundo; entendiendo aquí por mundo a aquellos de los cuales dijo a continuación: *Quien no me ama, no guarda mi doctrina*. Estos son los que jamás han de ver al Padre y al Espíritu Santo. Por un corto tiempo verán al Hijo, no para ser dichosos, sino para ser juzgados. Mas no le verán como Dios, que será invisible con el Padre y el Espíritu Santo, sino como hombre, que en su pasión quiso ser despreciado por el mundo, y será terrible en el juicio.

5. Estas palabras que añadió: *La doctrina que habéis escuchado, no es mía, sino del Padre, que me envió*, no deben causarnos admiración ni espanto. No es El menor que el Padre, mas procede solamente del Padre. No es desigual al Padre, mas no tiene el ser de sí mismo. Tampoco mintió cuando dijo: *Quien no me ama no guarda mis palabras*. Aquí dice que las palabras son suyas. ¿Acaso se contradice cuando volvió a repetir: *La palabra que habéis oído, no es mía?* Quizá con esta distinción quiso aludir a El mismo, diciendo que eran suyas cuando dijo en plural *palabras*; y cuando dijo en singular *palabra*, esto es, el Verbo, no era suya, sino del Padre. Pues en el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios. No es suyo el

nos, dum venimus ad eos; veniunt subveniendo, venimus obediendo; veniunt illuminando, venimus intuendo; veniunt implendo, venimus capiendo: ut sit nobis eorum non extraria visio, sed interna; et in nobis eorum non transitoria mansio, sed aeterna. Sic mundo non se Filius manifestat: mundus enim dictus est hoc loco, de quibus continuo subiunxit, *Qui non diligit me, sermones meos non servat*. Hi sunt qui Patrem et Spiritum sanctum nunquam vident: Filium autem non ut beatificentur, sed ut iudicentur, ad modicum vident; nec ipsum in forma Dei, ubi est cum Patre et Spiritu sancto pariter invisibilis; sed in forma hominis, ubi esse voluit mundo patiendo contemptibilis, iudicando terribilis.

5. Quod vero adiunxit, *Et sermo quem audistis non est meus, sed eius qui misit me, Patris*; non miremur, non paveamus: non est minor Patre, sed non est nisi a Patre; non est impar ipso, sed non est a seipso. Neque enim mentitus est dicendo, *Qui non diligit me, sermones meos non servat*. Ecce suos dixit esse sermones; numquid sibi ipse est contrarius, ubi rursus dixit, *Et sermo quem audistis non est meus?* Et fortasse propter aliquam distinctionem, ubi suos dixit, dixit pluraliter, hoc est *sermones*; ubi autem *sermonem*, hoc est Verbum, non suum dixit esse, sed Patris, seipsum intelligi voluit. In principio enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Io 1,1).

Verbo, sino del Padre. Como El no es imagen suya, sino del Padre; ni El es tampoco Hijo suyo, sino Hijo del Padre. Con razón, pues, atribuye a su Principio lo que hace el que es igual a El, y del cual tiene el ser igual sin diferencia alguna.

TRATADO 77

DESDE ESTAS PALABRAS QUE SIGUEN: "ESTAS COSAS OS HE DICHO ESTANDO ENTRE VOSOTROS", HASTA ÉSTAS: "MI PAZ OS DOY; NO OS LA DOY YO COMO LA DA EL MUNDO"

1. En la lectura del santo evangelio que precede a esta que acabáis de escuchar, había dicho Nuestro Señor Jesucristo que El y el Padre vendrían a sus amantes y establecerían en ellos su morada. Y anteriormente había dicho del Espíritu Santo: *Vosotros le conoceréis, porque morará con vosotros y estará dentro de vosotros*. Por eso llegamos a concluir que Dios trino vive en los justos como en su templo. Mas ahora dice: *Estas cosas os las he dicho durante mi permanencia con vosotros*. Luego aquella permanencia que les promete para el futuro, es diferente de esta permanencia que ahora tiene entre ellos. Aquella es espiritual y se verifica en el interior de las almas; ésta es corporal y se manifiesta exteriormente a la vista y al oído. Aquella constituye la eterna bienaventuranza de los libertados; ésta es una visita temporal a quienes viene a libertar. Por aquella jamás el Señor se aparta de sus amantes; por ésta se va y los deja. Es-

Non utique suum, sed Patris est Verbum: quomodo nec sua imago, sed Patris; nec suus Filius idem ipse, sed Patris. Recte igitur tribuit auctori quidquid facit aequalis, a quo habet hoc ipsum quod illi est indifferenter aequalis.

TRACTATUS 77

DE EO QUOD SEQUITUR, HAEC LOCUTUS SUM VOBIS APUD VOS MANENS; USQUE AD ID, PACEM MEAM DO VOBIS; NON QUOMODO MUNDUS DAT, EGO DO VOBIS

1. In praecedenti lectione sancti Evangelii, quam sequitur ista, quae modo recitata est, Dominus Iesus dixerat se et Patrem ad dilectores suos esse venturos, et apud eos mansionem esse facturos. Iamvero et superius dixerat de Spiritu sancto, *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit* (Io 14,17): unde intelleximus in sanctis tanquam in templo suo simul manere Trinitatem Deum. Nunc autem dicit: *Haec locutus sum vobis apud vos manens*. Illa itaque mansio alia est, quam promisit futuram; haec vero alia, quam praesentem esse testatur. Illa spiritualis est, atque intrinsecus mentibus redditur: haec corporalis forinsecus oculis atque auribus exhibetur. Illa in aeternum beatificat liberatos; haec in tempore visitat liberandos. Secundum illam Dominus a suis dilectoribus non recedit; secundum hanc it et recedit. *Haec*, inquit,